
 
 

                                                                                                        
 
 

Aarhus Kommune – Teknik og Miljø 
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven 

 
  

Tilsynsdato 23. juli 2025 

CVR-nummer 33807910 

P-nummer - 

  

Virksomhed Uno-X  

Adresse Havkærvej 114 

Postnummer og by 8381 Tilst 

Telefonnummer 2167 8002 

e-mail sven.sandvad@unox.dk 

  

Kontaktperson Sven Sandvad 

  

Branchekode Autobranche virksomhed 

  

Opstartsdato 1995 

Udvidelser/ændringer Overtaget uge 6 2025 

  

Tilstede ved tilsynet:  

Virksomheden - 

Aarhus Kommune Lis Bach 
  

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved 
tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning, drift, affald, luftemissioner, spilde-
vand og støj gennemgået. Baggrunden for tilsynet er Kommunens forpligtigelse til at føre til-
syn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til 
Miljøbeskyttelsesloven. 

 
På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret. 
 
 
 



 
 

 
REGULERINGSGRUNDLAG 
 
Autobranchevirksomhed 
Miljømæssige forhold for vaskeanlægget reguleres i henhold til bekendtgørelse nr. 908 af 30. 
august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v. (Auto-
branchebekendtgørelsen). Hvis virksomheden ændres eller udvides på en måde, der medfører 
øget påvirkning af det eksterne miljø, skal der forinden foretages anmeldelse til Kommunen i 
henhold til § 5 i Autobranchebekendtgørelsen.  
 
 
LOVGRUNDLAG FOR TILSYN 
Virksomheden er omfattet af reglerne om miljøtilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtil-
syn nr. 1536 af 9. december 2019. 
 
Virksomheden er desuden omfattet af de nye regler om affaldstilsyn i bekendtgørelse om af-
faldstilsyn nr. 1221 af 22. november 2024. Affaldstilsynet skal sikre efterlevelse af regler om 
affaldssortering og -håndtering, herunder også at mest muligt affald genanvendes.  
 
Faktura for tilsyn 
Det udførte tilsyn ved virksomheden belyst i denne rapport var et kombineret miljøtilsyn og 
affaldstilsyn. De nye regler om affaldstilsyn betyder, at der skal udarbejdes og fremsendes to 
særskilte opkrævninger for henholdsvis miljøtilsynet og affaldstilsynet, selv om det er udført 
samtidigt. De 2 fakturaer fremsendes efter 1. november. Da timesatsen for affaldstilsyn er 
højere end timesatsen for miljøtilsyn, bliver det samlede beløb derfor lidt større end beløbet 
for miljøtilsyn i de tidligere fakturaer.  
 
MILJØMÆSSIGE BEMÆRKNINGER 
 

Kontrolpunkt Tilsynskommentar 

Affaldssortering 

Virksomheden foretager ikke affaldssortering. Det kunne på tilsynet 
konstateres, at alt affald i form af pap, plast, mad, papir mm., sam-
menblandes i skraldespande. 
Virksomheden stiller affaldsspande til rådighed ved vaskehal, pusle-
plads og tank og overtager derfor ansvaret for affaldet. 
I henhold til affaldsbekendtgørelsens* § 63, stk. 2, skal virksomhe-
ders husholdningslignende affald sorteres i overensstemmelse med 
sorteringskriterierne i bilag 6 (i affaldsbekendtgørelsen) og mærke 
beholdere til indsamling af husholdningslignende affald med de rele-
vante piktogrammer som angivet i bilag 6. 
 
Aarhus Kommune henstiller at virksomheden foranlediger mulighed 
for korrekt affaldssortering. 
Aarhus Kommune vil følge op på forholdet ved et tilsyn i uge 46 
2025.  
 
*Bekendtgørelse nr. 1749 af 30. december 2024 om affald 

Vaske- og plejemidler  

Leverandøren af vaske- og plejemidler der bruges i vaskehallen oply-
ser, at svanemærkede produkter ikke indeholder PFAS. 
Aarhus Kommune afventer dokumentation for, at alle produkterne er 
svanemærkede. Aarhus Kommune vil følge op på ovenstående ved et 
tilsyn i uge 46 2025. 



 
 

 
 
 
BELIGGENHED 
Virksomheden ligger i et område, der er omfattet af lokalplan 512, og som udlægger området 
til erhvervsområde. Nærmeste boliger ligger ca. 80 meter nord for vaskehallen.  

 
Luftfoto af tankanlæg og vaskehal 2024 

 
 
INDRETNING OG DRIFT 
 
Kort beskrivelse af virksomhedens produktion og processer 
Virksomheden består af tankanlæg og vaskeanlæg med pusleplads. Virksomheden er omfattet 
af autobranchebekendtgørelsen på grund af det fuldautomatiske vaskeanlæg. Driftstiden for 
vaskehallen er som følger: 
 
Alle dage  kl. 7.00 – 22.00  
 
 
STØJ 
Virksomheden er placeret i et område, der i kommuneplanen er udlagt til erhvervsområde. 
Virksomhedens væsentligste støjkilder er: 

 Vaskeanlæg – vask sker for lukket port. Autovask kan ikke igangsættes før porten er 
lukket, hvilket sker automatisk. 

 Til- og frakørsel til servicestationen. 
 Udendørs pusleplads til støvsugning og måttebankning. 

 
Der foreligger ingen klager over virksomhedens støjbidrag fra naboer til virksomheden. Da 
vaskehallen ligger mindre end 100 meter fra nærmeste bolig, skal driftstiden af vaskehallen 



 
 

begrænses til tidsrummet fra kl. 7.00 – 22.00 på alle dage jf. § 9 stk. 2 i Autobranchebe-
kendtgørelsen, hvis der kommer klager over støj fra naboer til vaskehallen. 
 
 

LUFT 
Der er ikke procesafkast fra servicestationen.  
 
 
SPILDEVAND 
Virksomheden ligger i et separatkloakeret område, hvor spildevand afledes til Åby renseanlæg, 
mens regnvand afledes direkte til et vandløb. Servicestationen afleder foruden sanitært spilde-
vand også processpildevand fra vask af køretøjer i automatisk vaskehal via olieudskiller i hen-
hold til spildevandstilladelse meddelt den 19. april 1995. Ved indkørslen til vaskehallen er 
etableret en udendørs opmarchplads, hvor der kan tappes vand til rengøring af fælge m.v. 
Pladsen har et areal på ca. 25 m2, der er med afløb til spildevandssystemet via samme olieud-
skiller som vaskehallen. Afløb fra salgspladsen sker via særskilt olie- og benzinudskiller. Virk-
somheden sørger selv for årlig inspektion og tømning af de 2 olieudskillere via tømningsord-
ning ved Sydvestsjællands Kloakservise A/S.  
Virksomheden anvender vaskemidler fra Istobal. Virksomheden har efter tilsynet fremsendt 
sikkerhedsdatablade for vaskemidlerne mm. Der anvendes i vaskehallen.  

 
PFAS stoffer i forbindelse med virksomhedens aktiviteter 
Leverandøren af vaske- og plejemidler der er miljømærkede, ikke indeholder PFAS. 
Aarhus Kommune afventer dokumentation for, at alle produkterne der bruges i vaskehallen er 
svanemærkede. 
 
Det er på nuværende tidspunkt ikke krav til PFAS-koncentrationen i virksomhedens tilslut-
ningstilladelse. Det er dog muligt, at kommunen på sigt vil stille yderligere vilkår til udlednin-
gen.  
 
PFAS dækker over en gruppe på over 12.000 syntetisk fremstillede stoffer med bred anvendel-
se i industrien. Stofferne anvendes blandt andet i smøremidler til maskiner, i rørføringer, i pro-
duktion af plastik, elektronik, maling og tekstiler og mange andre steder, hvor man har gavn 
af stoffernes vand-, fedt- eller smudsafvisende egenskaber eller tekniske egenskaber som resi-
stens over for varme, kemi og slid. 
 
PFAS kaldes for evighedskemikalier, fordi det kan tage flere årtier, før stofferne er nedbrudt. I 
de fleste tilfælde er dét at være i kontakt med et produkt, der indeholder PFAS, ikke problema-
tisk for den enkelte. Den lange nedbrydningstid betyder imidlertid, at stofferne over tid kan 
ophobes i mennesker og miljø i så store mængder, at de til sidst kan være skadelige. 
 
Ved at fortsætte udledning af PFAS, vil ophobningen blive større og føre flere konsekvenser 
med sig. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sundhedseffekter såsom 
effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på fertiliteten og/eller 
det ufødte barn. PFAS, der anvendes i industriel produktion, kan ende i spildevand via proces- 
og rengøringsvand, men også ved spild, udsivning fra oplag eller ved uheld. Med spildevandet 
ledes stofferne enten direkte til vandmiljøet eller til renseanlæg. Forsyningsselskabernes ren-
seanlæg fjerner ikke PFAS, som derfor udledes til vandmiljøet med renseanlæggets spildevand. 
Nogle PFAS har tendens til at ophobes i spildevandsslammet, og udbringning af slam på mar-
ker kan derfor give anledning til, at PFAS potentielt kan optages i fødevarer. 

 
I kan læse mere om PFAS i de vedhæftede dokumenter fra Miljøstyrelsen. 



 
 

Her er et link til miljøstyrelsens kampagne om PFAS 
materiale-til-virksomhederne.docx (live.com) 
 
 
 
BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND 
 
Belægninger i vaskehal og på påfyldningsplads og salgsplads  
Både påfyldningsplads og salgssted er etableret med støbt beton med afløb via olie- og ben-
zinudskiller. Vaskehallen er etableret med støbt gulv med flisebelægning. Forvaskepladsen er 
med støbt beton.   
 
Oversigt over tanke i brug 

Nr. Indhold Størrelse Årstal Placering Registrering i BBR 

1 Benzin / diesel 30.000 liter 1995 Nedgravet Svarer til anlæg 1 i BBR 

2 Benzin / diesel 30.000 liter 1995 Nedgravet Svarer til anlæg 2 i BBR 

3 Benzin / diesel 30.000 liter 1995 Nedgravet Svarer til anlæg 3 i BBR 

4 Benzin / diesel 30.000 liter 1995 Nedgravet Svarer til anlæg 4 i BBR 

5 Benzin / diesel 20.000 liter 1995 Nedgravet Svarer til anlæg 5 i BBR 

Tank med 2 rum 
6 Benzin / diesel 30.000 liter 1995 Nedgravet 

 
 
Indvendig inspektion af tanke  
De 5 tanke med 6 rum er alle inspiceret indvendigt af Simon Moos A/S i april måned 2018 og 
skal inspiceres igen inden 10 år. Inspektionsrapporter er fremsendt i forbindelse med tilsynet.  
 
Oplysninger om tanke og rørføringer 
Der gøres opmærksom på, at det altid er virksomhedens ansvar, at tanke, rør og tankinstalla-
tioner er lovlige i henhold til olietanksbekendtgørelsen, herunder bl.a. overholdelse af sløjf-
ningsterminer. Eventuelle fejl i ovenstående oplysninger om virksomhedens anlæg fritager ikke 
virksomheden for dette ansvar.  

 
Opbevaring af øvrige flydende råvarer 
Vaskemidler opbevares i plastbeholdere placeret i et stort opsamlingsbassin af stål i depotrum 
ved siden af vaskehallen, og doseres automatisk. 
 
Tæthedsprøvning af olie- og benzinudskillere 
Virksomhedens to olie- og benzinudskillere er tæthedsprøvet af Simo Moos A/S i april måned 
2018. Inspektionsrapporter er fremsendt i forbindelse med tilsynet. 
 
 
AFFALD 
Virksomheden stiller 3 affaldsspande til rådighed ved vaskehal, pusleplads og tank. 



 
 

Det er ikke mulighed for kunder at foretage affaldssortering. Det kunne på tilsynet konstate-
res, at affald i form af pap, plast, mad, papir mm., sammenblandes i skraldespandene, se ne-
denstående billeder: 
 

     
Skraldespande med madaffald, madaffaldsemballage, plast, plastflasker, papir, papkrus mm. 

 

 
Skraldespand med kundes pose med ukendt indhold, samt plastflaske. 

 
Virksomheden overtager ansvaret for affaldet, når der stilles skraldespande til rådighed. 
Vaskehaller og puslepladser er aktiviteter der forventes at generere affald fra kunder i forbin-
delse med støvsugning og rengøring i bilerne. 



 
 

Aarhus Kommune henstiller, at virksomheden foranlediger mulighed for korrekt affaldssorte-
ring. 
Aarhus Kommune vil følge op på forholdet ved et tilsyn i uge 46 2025.  
 
Sortering af husholdningslignende affald. 
Alle virksomheder skal nu sortere husholdningslignende affald på samme vis som husholdnin-
ger i det omfang, det forekommer. Nogle fraktioner kan bortskaffes i samme beholder efter 
nærmere aftale med virksomhedens renovatørselskab.  
 
På dette link til Kredsløb A/S fremgår det både hvilket madaffald, der skal frasorteres og hvilke 
fraktioner, som ligner madaffald, men fortsat skal bortskaffes som brændbart restaffald fx 
mellemlægspapir og madpakkepapir: https://www.kredslob.dk/sorteringsguiden/madaffald 
 
I kan læse mere om sortering og downloade materialer på Miljøstyrelsens hjemmeside her. 
 

 
 
 
Styrket affaldstilsyn 
I henhold til de nye regler om affaldstilsyn, skal Teknik og Miljø fra 1. januar 2025 foretage 
særskilt indberetning af affaldsdata til Miljøstyrelsen.  
 
Ved en gennemgang af virksomhedens affaldssortering og bortskaffelse, kan det konstateres, 
at virksomheden ikke foretage affaldssortering. 
 
Jordforurening 
Der er ikke konstateret jordforurening i forbindelse med tilsynet. 
 
 
AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER 
Tilsynet har givet anledning til en henstilling om at sortere affald, se afsnittet Miljømæssige 
bemærkninger. 
 
 



 
 

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens 
øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der 
følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger. 
 
 
 
Aarhus Kommune, Teknik og Miljø den 27. august 2025 
 
  
Lis Merete Bach 
Miljøsagsbehandler 
 
Tlf: 20 54 26 43 
e-mail: limeb@aarhus.dk 
 
 
 
 


